
COMUNE DI SINNAI PROVINCIA DI CAGLIARI 
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N°  171 del Reg. 

Data 02/12/2010 

 
OGGETTO:

 

APPROVAZIONE PROTOCOLLO D’INTESA PER LA 
CREAZIONE DI UNA RETE PARTENARIALE PER 
L’ATTUAZIONE DEL PROGETTO “FATTORIE DEI 
SAPERI E DELLE OPPORTUNITA- SUB AMBITO PLUS – 
BURCEI – MARACALAGONIS- SINNAI” FINANZIATO 
NELL’AMBITO DEL PROGRAMMA REGIONALE “AD 
ALTIORA”. 

 
L’anno duemiladieci il giorno Due del mese di Dicembre nella sala delle adunanze del Comune 

suddetto, convocata con apposito avviso, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone seguenti: 
 

Sig. Serreli Sandro nella qualità di Sindaco, che presiede con l’assistenza del Segretario Generale 
Dr.ssa Basolu Maria Antonietta. 

 
ASSESSORI P A ASSESSORI P A 

 
− PUSCEDDU M. BARBARA X  − ALEDDA MATTEO X  
− MELIS FAUSTINO X  − CARTA MARIO X  
− SCHIRRU VALTER X  − MURGIA JOSTO  X 
− FALQUI GIOVANNI  X     

 
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed illustra la 

seguente proposta di deliberazione: 
 

IL RESPONSABILE DI SETTORE 
 
PREMESSO che la Regione Sardegna , Assessorato all’igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale, ha 
indetto un avviso pubblico per la selezione di progetti integrati per l’inclusione sociale di persone 
svantaggiate – P.O.R. SARDEGNA 2007-2013 – Asse III inclusione Sociale, e Asse V Transnazionalità e 
cooperazione – programma “Ad Altiora” – linea 3: povertà – Area 3.s.3 progetti territoriali per le 
provincie di Cagliari, Medio Campidano; 
 
PRESO ATTO che con questa linea d’intervento la Regione promuove la realizzazione d’interventi di 
contrasto delle povertà, attraverso un programma di inserimento lavorativo e di recupero delle persone in 
termini di acquisizione di competenze e di valorizzazione delle personalità; 
 
DATO ATTO CHE il Consorzio Solaris cs, la CIA di Oristano, il Consorzio Terra Madre sc, lo Iares e 
ITEM, uniti in ATS hanno presentato una proposta per l’affidamento del progetto denominato: “Fattorie 
dei saperi e delle opportunità”; 
 
PRECISATO che: 
- l’ambito territoriale di riferimento del Progetto è costituito dal territorio del sub ambito PLUS di 
Sinnai, Maracalagonis e Burcei;  
le pubbliche amministrazioni possono partecipare agli interventi della linea c (povertà) unicamente 
all’interno delle reti; 
 

 
ATTESO che il progetto: 
- è espressamente rivolto a contrastare il disagio sociale  dell’area di riferimento, sub ambito PLUS, con 
una serie di azioni rivolte a persone in stato di estrema povertà residenti nelle comunità del territorio di 
riferimento;  



- si propone di sperimentare e mettere in campo un modello di adozione in termini di economia 
solidale”incentrato sull’azione delle fattorie sociali e la loro diffusione sul territorio;  
 
CONSIDERATA l’opportunità, sia per la parte istituzionale di rete e nello specifico il sub ambito PLUS 
Sinnai, Burcei e Maracalagonis, sia per la partnerschip progettuale sopra citata, di condividere 
l’esperienza progettuale in termini di realizzazione, ricadute e sostenibilità dei risultati; 
 
CONSIDERATO che la Regione Sardegna Assessorato all’igiene e Sanità e dell’assistenza Sociale, ha 
approvato la proposta di cui trattasi ammettendo il progetto a finanziamento; 
 
VISTO lo schema di protocollo d’intesa che è allegato come parte integrante al presente atto; 
 
Tutto ciò premesso; 
 

PROPONE 
 

1. Di approvare lo schema del protocollo d’intesa, valido dalla stipula delo stesso fino alla 
conclusione delle attività progettuali, da stipulare tra il Consorzio Solaris cs nella qualità di 
capofila dell’ATS di progetto e l’amministrazione Comunale di Sinnai, in qualità di soggetto 
capofila sub ambito PLUS;  

2. Di prendere atto che il suddetto Protocollo d’intesa è composto da n.  8 articoli ed è parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione;  

3. Di dare atto che detto Protocollo d'intesa è a titolo gratuito e non comporta oneri tra le parti 
contraenti; 

4. Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTA e valutata la surriportata proposta di deliberazione; 
 
VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Settore Sociale, Pubblica Istruzione, Cultura e 
Biblioteca in ordine alla regolarità tecnica; 
 
RITENUTO dover provvedere in merito; 
 
CON VOTO UNANIME, espresso palesemente; 
 

D E L I B E R A 
 
− di approvare la proposta di deliberazione nel testo sopra riportato. 
 
CONSEGUENTEMENTE la G.C., stante l’urgenza, con separata e unanime votazione, espressa 
palesemente; 
 

D E L I B E R A 
 
− di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.LGS. 267/2000. 

 
 
 
 
 
 



=============== 
 

Il presente verbale previa lettura e conferma viene firmato come appresso: 
          IL PRESIDENTE                                                               IL SEGRETARIO GENERALE 
            F.to SERRELI                                                           F.to Dr.ssa Maria Antonietta BASOLU 
 

Pubblicato all’Albo Pretorio dal 14/12/2010 e per gg. 15 consecutivi con contestuale invio ai Capi 
Gruppo Consiliari. 
                                                                                                     IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                              F.to Dr.ssa Maria Antonietta BASOLU 
 
 
Per copia conforme al suo originale ad uso amministrativo. 
 
Sinnai, lì 14/12/2010 
                                                                                                           Il Funzionario Incaricato 
                                                                                                                          Asuni 
 
 

 


